¹ Apud card. Jacobum Sadod, i. VII, p. 273.

migravit. Id dant testimonii Basileenses id temporis ministri de Carlostadio, homine si quispiam alius fuerit uspiam infelicissimo, qui propter sediliosum animum et impios errores ex summo gradu in extremam paupertatem prolapsus, ut alas rursum prosperioris fortunae expanderet, Anabaptismo simul et Sacramentariorum erroribus pro tempore adhæsit». Illic vero animadvertis lector, hunc virum oblongum et atrum illum fuisse, de quo Carlosadius proficerat solitus, sibi a viro humana statura longiore revelatum fuisse, Christum in Eucharistia praesentem non esse.

40. Sublati ita Zuinglio, O Ecolampadio et Carlostadio, licet resuscitere lumen visa sit religio Calbolica Tiguri, postea tamen miseri Tigurini amissis veræ fidei lumine in obscuro errorum salo fluctuarunt, ac scelestus quidam Henricus Bullingerus Zuinglii dogma asserere ausus est, ut refert Surius¹: «Zuinglio, inquit, apud Tigurinos successit Henricus Bullingerus, qui longo tempore solus, fere ut suam declararet animi pertinaciam, Zuinglianum dogma libris editis propugnare non dubilavit, aliis interim et melius se intra silentium continentibus et sensim in Lutheri placita discedentibus; multos enim ea quam diximus Zuingianorum in Helvetiis strages a Zuinglii sententia abscesserunt, et erant res Tigurinorum vehementer afflictæ».

41. *Lutherus insectatur Sacramentarios et Anabaptistas, irretitus et ipse iisdem erroribus.* — Cælerum excisis Zuinglio et O Ecolampadio venenatis hydræ haereticæ capitibus, supererat Lutherus, qui Protestantes in arma contra Catholicos concitabat; cumque et ipse par exitium metuere deberet, lamen de alumnorum suorum clade triumphavit, quasi perenisi divinitus essent, non quod ab Ecclesia Catholica, sed a Lutherana synagoga deservissent, iisque argumentis in illos est usus, quibus ipsem perduellionis convincebantur, ut refert Ulemburgius², qui ait: «Sub idem tempis Sacramentarii et Anabaptistæ, quos Lutherus cœlestes prophetas, Swermeros, et spiritus fanaticos appellare consuevit, passim sese fraudulenter ingerebant, id quod secreto, et ita quidem, ut non Catholicis modo, sed et Lutheranis periculum a tenebribus istis immineret. Et Sacramentarii quidem vel Zuingiani Borussiae ducem Albertum Brandenburgicum qui non ita pridem ab Ordine Theutonico, ab imperio Romano, unaque a sancta majorum fide defeceral, astu quodam pertentarunt: qui dalis ad Lutherum litteris sententiam ejus exquisivit. Ille principem horretatur, ut prudenter agat, sibique caveat ab id genus erroneis spiritibus, quorum dues primi nominis Zuinglii et O Ecolampadium nuper admodum sustulerit Deus horrendo saepe judi-

cio, quod reliquis istius famæ Sacramentariis non injuria terorem incuteret, nisi reprobri prorsus essent et obstinati. Cerle dogma hoc de Christi præsentia in altaris sacramento non ex humanis traditionibus, vel institutis natum extra Scripturas, sed in Evangelio solide, dilucide pureque per indubitalia ipsius Christi verba fundatum, et ab exordio nascentis Ecclesiae toto terrarum orbe in hanc horam usque magna fidelium consensione creditum quemadmodum non modo scripta sanctorum Patrum Graecorum non minus quam eorum qui in Ecclesia Latina floruerunt, sed et quotidiani fidelium usus et continua praxis usque in hanc horam abunde testificentur, quod Ecclesie totius testimonium, si prælerea nihil haberemus aliud, satis esse debeat, ut permaneamus in hoc dogmate, nec ullos fanaticos spiritus audiamus vel toleremus, cum periculosum sit et horrendum audire quipiam vel credere, quod communi sententiae, doctrina fideique Ecclesiae universalis adverteatur, quodque ab initio per annos mille quingenitos et amplius toto terrarum orbe concorditer servatum sit et creditum.

42. «Si novum esset dogma, quod vel ab exordio nascentis Ecclesiae, vel apud omnes Ecclesias, aut toto terrarum orbe Christiani nominis tam unanimiter creditum non fuerit, non tam abominandum videri vel tanto cum periculo conjuncum in dubium vocare rem hanc vel disceplare quid sit credendum. Jam vero quia ab exortu Christianismi per universum mundum, quocumque se porrigit Ecclesiae tines, magna semper animorum consensione creditum sit, Christum in Eucharistia vere præsentem esse: si quis nunc de veritate hujus articuli dubitet, hunc idem facere ac si non credat Ecclesiam Catholicam, atque ita non modo damnat universam Ecclesiam, velut haereticam, sed et Christum ipsum cum omnibus Apostolis et prophetis, qui hunc fidei articulum: *Credo sanctam Ecclesiam Catholicam*, fundarunt, et solidis testimoniis confirmarunt. Concludit tandem malle se suslinere, ut non omnium modo fanaticorum spirituum, sed et omnium imperialorum, regum et principum leges et jura contra se testimonium dicant, quam ut unum iola vel apicem dogmatibus universalis Ecclesiae contrarium audire vel videre cogatur, neque enim jocum ferre articulos religionis et fidei nostræ, quos ab initio, quam late palea orbis Christianus, omnes magno consensu tenuerunt.

43. «Miraris, lector, hominis mulabilitatem et inconstantiam, quod encomio tam insigni Catholicam omnium temporum Ecclesiam exornet, eam ipsam scilicet Ecclesiam, quam huc usque ceu furibundus tolis viribus e fundamentis evertere conatus fuerat. Sed cogita quod et furiosi quidam lucida subinde habeant inter-

¹ Surius in Comm. hoc an. ² Ulemb. in Vit. Luth. c. 25.

valla, quibus durantibus sapienter nonnunquam loquuntur, ac si penitus essent restituti; postea tamen ad insaniam redeunt. Idem Lutherus nonnunquam accidere videtur, cum talia profert ac scribit, quae consuetis ipsius sermonibus adversantur: est hoc quasi lucidum intervalum hominis furibundi, qui posteaquam furor rediit, longe aliter loquitur, vociferatur. Certe fundamentum illud, quod in hoc scripto ponit Lutherus, firmum est ac solidum ad evertendas haereses omnes; sed Catholicum tamen, sine quo seipsum causamque suam contra Sacramentarios atque Anabaptistas tueri non potuit: quanquam si Catholici hoc eodem armorum genere muniti in arenam descendant, incredibile dictu est quibus afficiantur contumeliis, quo risu, quibus sannis per Lutherum exhibentur. Interim si serio hic agit, dum admirabilem illum et perpetuum orbis Christiani consensum solidi argumenti loco adhibet, dubitari non potest, quin hae assertione magnam dogmatum suorum partem anathemati subjiciat, et plane condemnet, ut non injuria Lutherum inter eos censemus, quod Apostolus vocat homines suo ipsorum iudicio condemnatos.

44. « Praeter Sacramentarios Anabaptistarum factio gliscebat passim¹, atque id quidem sub insigni pietatis specie, secreto tamen, ut tenebrionum astus vigilantium magistratum eluderet. Reptabant secke doctores per pagos, per oppida, per domos, seque honesta quadam morum compositione insinuabant in animos hominum, et venenato flatu simpliciores inficiebant. Quos ubi Lutherus in Thuringia quoque serpere intellexit, strophis istis occurrendum ratus, ad satrapam Warbergensem litteras dedit, quas operae pretium duxit typis continuo divulgari, nimirum ut aliis etiam magistratibus in hoc genere subservirent. Principio facile dicit hoc genus claneularios seductores ex eo deprehendi, si de vocatione sua interrogentur, quis nimirum dederit in mandatis, ut serpentent, aut venirent ad hunc modum, et in latibulis docerent. Hic eos non habere quod respondeant, nec mandatum proferre posse, si nihil aliud esset quam hoc unum, quod scilicet sine mandato subrepant, cum vocali non sint; vel ex eo satis aperte deprehendi eos Apostolos et doctores esse per diabolum submissos, etiamsi praeter hoc unum nihil in ipsis esset reprehensione dignum, imo tametsi prorsus essent saneti. Atque hoc loco vigilandum ait in utroque ordine, Ecclesiastico nimirum et saeculari: populum per eos, qui Ecclesias moderantur, diligenter informandum, ut caveat claneularios istos tenebriones, nec alio quam Sathanae Apostolorum loco eos habeat. Igitur si quis se prodat ex hujus farinae doctoribus, eum examinari

vult in hunc fere modum. Unde venis? a quo missus es? quis te mihi doctorem vel concionatorem constituit? Si missus es ab hominibus, ubi litteræ sunt, ubi sigilla quæ id testentur? si vero te misit Deus, ubi sunt miracula, et cur non accedis ad pastorem meum? cur clam adrepis ad me et in angulum te abdis? cur non prodis in publicum? si lucis filius es, cur fugis lucem? Politicos quoque gubernatores instruit, ut cogitent claneularios istos Apostolos esse diaboli, qui cum non modo mendax, sed et homicida dicatur in Scripturis, fieri non posse quin per hos emissarios seditionem machineatur et sanguinis effusionem. Igitur urgendum ut vocationem suam probent: quod cum non possint, simpliciter rejiciendos, cum ex illorum numero sint, de quibus Dominus per Jeremiah cap. xxiii: *Non mittebam prophetas, et ipsi currebant: non loquebar ad eos et ipsi prophetabant*². Et infra: « Concludit lamen. Si quis claneularios istos non legitime vocatos docere patiatur, vel audiat, nihil dubandum quin is Sathanam ipsum audiat eodem modo loquentem, quo per homines corporaliter obsessos loqui solet ».

45. At cum iisdem argumentis convinceretur Lutherus, non jam ut antea fanaticorum, quibus exemplum præbuerat, more confugit ad data sibi a Deo scientia mandata, sed ad academicum gradum Pontificia Cæsareaque auctoritate partum, quem pluris se aestimare aiebat, quam totius mundi divitias; quasi ad Pontificalem imperialemque auctoritatem evertendam ea ipsa facultate vocatus esset, quod in alio aeuleato mordacique scripto quo solam fidem sine operibus justificare furialibus verbis contendebat, repetivit: « Quædam adjungit de vocatione sua », inquit Ulemburgius³, « qua fretus hanc dogmatum et rituum mutationem induxerat: ejus vero fundamentum in academico gradu constituit, quasi tum mandatum receperit ista machinandi cum doctorali laurea fuerit insignitus ».

46. *Wicelius ex lectione Patrum ab haeresi conversus fortiter et acute Lutheranismum redarguit.* — Haecenus Ulemburgius, qui etiam tradit² hoc anno Georgium Wicelium Lutheranæ haereseos apud Nymicenses præconem ex assidua sanctorum Patrum lectione Lutheri ejusque sectatorum impietatem deprehendisse: cumque transfigiendi ad Ecclesiæ castra signa dedisset, non aliter quam haeresis et latrocinii reum in squallidum carcerem fuisse detrusum, parasseque Lutherum et socios jam illi laqueos et patibula, cum divina providentia sœva impiorum hostium pectora mollivit, ut ille Ecclesiæ in tuenda fide Catholica usui foret. « Circa tempus hoc », inquit Ulemburgius, « in publi-

¹ Ulemb. in Vit. Luth. c. 26.

² Ulemb. c. 23. p. 432. — ³ Ib. c. 24. p. 446.

cum prodire cœpit Georgius Wicelius (is erat minister Nimicensis) vir doctus, et trium linguarum peritissimus : qui cum ad decennium fere Lutheranis adhæsisset, lectis sanctissimorum Patrum scriptis deseruit sectæ consortium, et solidam illam Ecclesiæ primitivæ theologiam heslernorum theologorum placitis anteposuit. Antequam vero se publica professione a Lutheranismo disjungeret, substituit aliquandiu seu dubitabundus, et Ecclesiam veterem, cuius faciem in scriptoribus Ecclesiasticis Patrumque Monumentis intuebatur, cum nova hac per Lutherum erecta diligenter comparavit. Dunt iis rebus occupatur, duos scripsit libellos alterum de tollendis Ecclesiæ Lutheranæ defectibus, alterum vero de dissimili veteris illius per orbem diffusæ, et novæ hujus Evangelicæ Ecclesiæ statu. Quanquam neutrum horum edidit, tamen priorem illum Philippo Melanchtoni, posteriorem vero Justo Jona legendum obtulit atque examinandum : quin hac de re per litteras egit cum quibusdam Lutherani ministerii cencionatoribus, quibus de dispari veteris Ecclesiæ Catholicæ novæque Lutheranæ statu cogitationes suas aperuit ».

Addit Ulemburgius Lutherum mentem Wicelii subolfecisse, fictisque criminibus ipsum insimulasse, quasi cum Joanne Campana hæresiarcha fanatico, de quo inferius dicetur, conspiraret, atque in carcerem includendum curasse an. MDXXX, tum subjicit : « Verum scriptis ipsius discussis et habito diligentí examine, unicum hoc fuit in eo deprehensum crimen, quod Ecclesiæ recens per Lutherum conditæ veterem Catholicam anteferebat. Dismissus igitur anno MDXXXI », et infra, « scripsit libellum pro defensione honorum operum contra Lutheranos ». Oppugnatum eumdem tradit Ulemburgius a Justo Jona et a Balthasare Raidio, qui cum ipsi dedisset criminis, a Luthero ad Ecclesiam Catholicam se contulisse, ejusmodi mendacia luculenter ab eodem Wicelio confutata sunt ». « Respondit ille xii Decembribus anno MDXXXI, et quod ad Lutherum attinet; inter cætera : Dixi vero, inquit, quod ille longe secus affectus sit atque sancti Apostoli quorum vice integrius aliis fungi se profiletur. An fallor? confer hosce, quæso, imo confer illum cum veteribus episcopis, et erunt dissimilia pleraque. Quid? quod tantum iræ (quæ est brevis insanæ) tantum odii, tantum vindictæ, tantum tyrannidis, tantum maleficentia, tantum arrogantiæ, tantum audaciæ, tantum luxus, tantum mollitiei milesiae vix in ullo pseudoprophetarum aut hæreticorum invenias, nec hujusmodi tu nescis, sed te delectat polypus agnæ ». Et paulo post : « Dixi vero in ejus vitam effeminatissimam, non ulciscendi gratia, quemadmodum isti facere consueverunt, sed ut cognoscant quo loco res eorum sint, siquidem talem habeant viæ suæ ductoram ; nam certum

est arborem e fructibus cognosci ; nec verisimile est, ut is omnium optime doceat, enijs vita tam mundana est. Satis longe esset, ut quod de Origene legitur, Luthero congrueret : *Hic est, qui quale verbum habet, talem vitam habet.* Quod si ita esset, quem non puderet quipiam mali de eo dicere? faciat mendaces qui sunt dicaces, vita sanctiore ; neque enim solus ego de ejus loquor rebus : regiones plenæ sunt Lutheri luxurie et tyrannidis. Certe laudare non possum, si quid laude caret, etsi te ruperis. Video mantice, quam in tergo meo est, laus Deo. Igitur cum periculo Germaniæ dissimulanda erant tubera istius prophete? Nondum, Raidi, rem plane detexi, fiet vero si volent. Porro veterum exemplis juvor, qui non bene de adversariis scribebant, quia non bene illi vivebant : fecerunt hoc ut reducerent assectatores.

47. « Haec ad Radium Wicelius : qui cum Lutheranismi conditionem, mores, genium, omnia demum mysteria intime novisset, primus omnium totam ejus turpitudinem postea detexit, et Lutheranis plausibilem illam detraxit Ecclesiæ primitivæ larvam, qua teeti in comitiis Augustianis ac passim alibi sese fraudulenter insinuabant : quam ob causam acerbo eum odio prosequebantur ; et cum opprimere non possent innocentem, turpiter conspurcabant editis libellis, atque hoc efficere conati sunt, ut omnes Wicelium aversarentur. Celerum quæ Wicelius de vitæ morumque turpitudine Lutheranis objecit, eorum oculatus fuit testis, quemadmodum diximus, ut qui ad decennium inter eos vixerat. Nec Lutherus ipse fuit ausus inficiari quæ per Wicelium spargebantur, imo eadem haec vel invitus testimonio publico comprobavit ». Scripsit vero Wicelius eos libros de doctrina et moribus sectæ Lutheranæ proximo anno, in quibus cum meminerit se libellos scripsisse de Ecclesia Dei, colligitur eos hoc anno postquam Lutherano carcere emissus est scriptos fuisse : ex his autem nonnulla delibanda visa sunt, quibus signa verae et adulterinæ Ecclesiæ perstringit.

48. « Re ipsa, inquit¹, comperi factionem hanc non eam esse Dei Ecclesiam, quam nos Catholicam appellamus et credimus, sed schisma quoddam nuper exortum, ejusmodi a Christo nato vel sexcenta extiterunt. Deinde factionis hujus occasum animadverti, nti schismata haec tenus omnia ad tempus persisterunt quidem, sed mox fumi et pulveris instar evanuerunt ». Et paulo post : « Tertio necum ipse perpendi quis hujus factionis auctor, dux et architectus sit ». Et infra : « Quæ hujus hæresiarchæ sit morositas, inconstantia et audacia, quam sanguinarius animus, quam exitiale propositum : sanctæ illius vitæ et Evangelica conversatio toti